
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

 

CRITERI PER ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI 

LOCALI PER LA RICERCA: 

BANDO RICERCA TRASLAZIONALE DI 

DIPARTIMENTO ANNO 2015 

 

Il DIRETTORE 

Viste le deliberazioni del 13/07/2015 e del 28/09/2015, con le quali il Senato 

Accademico deliberava i criteri per la ripartizione del finanziamento dei “Progetti 

di Ricerca finanziati dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2015; 

Vista l’assegnazione per l’anno 2015 a favore del Dipartimento di Neuroscienze 

“Rita Levi Montalcini” pari ad €. 136.031,62; 

Vista la deliberazione del 23/11/2015 con la quale il Consiglio del Dipartimento di 

Neuroscienze “Rita Levi Montalcini”, ha stabilito i criteri di selezione dei candidati 

per la Linea B del finanziamento; 

Considerato che il 23/11/2015 il Consiglio di Dipartimento ha deliberato di 

destinare una quota del finanziamento ottenuto, pari a €. 27.206,32, per il 

finanziamento di un unico progetto di ricerca traslazionale; 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

ART. 1 Informazioni generali. 

Sono stanziati €. 27.206,32 per il finanziamento di un progetto di ricerca 

dipartimentale che concorra al raggiungimento del secondo Obiettivo di Ricerca – 

Valorizzazione della multidisciplinarietà nell’ottica dell’interdisciplinarietà – così 

come indicato nella dichiarazione degli Obiettivi di Ricerca del Dipartimento di 

Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” all’interno della Scheda SUA-RD. 

 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

ART. 2 – Obiettivi e Caratteristiche dei Progetti. 

I finanziamenti di cui all’Art. 1, si propongono di incentivare lo sviluppo di progetti 

di ricerca multidisciplinari e traslazionali nel campo delle Neuroscienze tra i 

laboratori afferenti al Dipartimento. 

 

ART. 3 – Partecipanti  

Possono presentare domanda, in qualità di Principal Investigator (di seguito PI) e di 

Co-PI, Professori o Ricercatori del Dipartimento. Ogni progetto deve essere 

presentato da almeno un PI ed un Co-PI provenienti da SSD diversi, di cui almeno 

uno di area clinica ed uno di area biologica. 

Non possono far parte del gruppo di ricerca coloro che sono già stati finanziati sullo 

stesso bando o su uno simile nei due anni precedenti. 

Alla domanda devono essere allegati: 

 il profilo del PI e del Co-PI evidenziando la loro conformità alla proposta 

scientifica  presentata; 

 la descrizione delle altre principali figure coinvolte nel progetto; 

 un elenco di almeno 5 pubblicazioni o altri prodotti della ricerca rilevanti ai 

fini del progetto. 

 

ART. 4 – Assegno di ricerca 

Al progetto di ricerca selezionato verrà collegato un assegno di ricerca cofinanziato 

della XVIII tornata, della durata di un anno, e il contributo richiesto per 

l’attivazione sarà pari al 25% del valore totale
1
. 

 

Di conseguenza, il PI e il Co-PI del progetto di ricerca selezionato non potranno 

accedere alle selezioni per assegni cofinanziati di Dipartimento almeno per una 

tornata successiva a quella dell’assegno collegato al presente bando. 

 

                                                           
1
 Essendo stabiliti per legge differenti importi per gli assegni nel 2016 e nel 2017, il valore totale 

dell’assegno sarà calcolato a seconda del modo in cui questo, una volta attivato, si distribuirà tra il 

2016 e il 2017. I valori stabiliti sono di 23.463,00 € nell’anno solare 2016 e 23.592,00 € per il 2017. 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

 

ART. 5 – Il progetto 

Il progetto di ricerca deve essere innovativo e dovrà essere articolato nei seguenti 

punti: 

1.  obiettivi generali e specifici, che dovranno rispecchiare quanto richiesto 

nell’Art.2 

2.  stato dell’arte, la modalità del raggiungimento degli obiettivi e relativo 

cronoprogramma  

3. breve descrizione della struttura del progetto e dei workpackages dei Gruppi 

di ricerca coinvolti 

4. impatto atteso del progetto 

5. congruità effettiva del budget in relazione all’effettivo sviluppo del progetto 

(nel caso di progetto pilota, il PI dovrà precisare come intende sviluppare la 

ricerca successivamente; nel caso che il PI intenda inserire il progetto 

nell’ambito di una ricerca già esistente dovrà specificare dettagliatamente le 

motivazioni della scelta, l’attinenza di questa con gli obiettivi dipartimentali 

e l’avanzamento derivante dal finanziamento del Dipartimento rispetto a 

quanto già prefissato) 

6. tabella dei costi stimati 

 

Art. 6 - Valutazione domande 

 

I progetti verranno pre-valutati dalla Commissione Ricerca per valutarne la 

conformità ai requisiti del bando elencati nell’ART. 2. 

 

I progetti ammessi saranno successivamente valutati da referees esterni al 

Dipartimento che saranno individuati dalla Commissione. 

 

La valutazione del progetto da parte dei referees dovrà consistere in un giudizio 

narrativo unitario che considererà i seguenti aspetti: 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

per il progetto: a) Originalità; b) Qualità Scientifica e Tecnica; c) Fattibilità: il 

giudizio dovrà porre rilievo sulla congruità effettiva del budget in relazione 

all’effettivo sviluppo del progetto (nel caso di progetto pilota, il PI dovrà precisare 

come intende sviluppare la ricerca successivamente; nel caso che il PI intenda 

inserire il progetto nell’ambito di una ricerca già esistente dovrà specificare 

dettagliatamente le motivazioni della scelta, l’attinenza di questa con gli obiettivi 

dipartimentali e l’avanzamento derivante dal finanziamento del Dipartimento 

rispetto a quanto già prefissato); 

per il curriculum del candidato: qualità e attinenza al progetto delle pubblicazioni 

inserite. 

Al giudizio narrativo i referees affiancheranno un giudizio sintetico espresso 

secondo la seguente scala: 

A - finanziabile con alta priorità; B - finanziabile con media priorità; C - 

finanziabile con bassa priorità: D - non finanziabile 

 

La valutazione e la selezione finale dei progetti da presentare sarà effettuata dalla 

Commissione Ricerca del Dipartimento tenendo in considerazione i risultati della 

valutazione effettuata dai referees. 

 

La valutazione dei referees non sarà vincolante ai fini della decisione finale della 

Commissione che dovrà anche tener conto della Programmazione pluriennale delle 

attività e degli obiettivi di ricerca del Dipartimento. 

  



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

PRESENTAZIONE DOMANDE 

 

La domanda di finanziamento, dovrà essere presentata entro e non oltre il 21 

marzo 2016 e spedita per e-mail a ricerca.neuroscienze@unito.it, consegnando 

una copia cartacea presso gli uffici del Servizio Ricerca del Dipartimento in 

C.so Massimo D’Azeglio 52. 

La domanda dovrà essere redatta secondo lo schema seguente: 

 Razionale e Obiettivi del progetto (max. 2000 caratteri); 

 Background (max. 2000 caratteri); 

 Modalità del raggiungimento degli obiettivi e relativo cronoprogramma 

(max. 6000 caratteri); 

 Risultati attesi della ricerca e impatto stimato (max. 1500 caratteri); 

 Composizione del gruppo di ricerca: il PI ed il Co-PI potranno essere gli 

unici componenti del gruppo di ricerca o essere affiancati da altri ricercatori 

del Dipartimento. 

 Tabella dei costi stimati 

I progetti avranno una durata biennale. 

 

Alla domanda dovrà essere allegato: 

 il Curriculum del PI del Co-PI e degli eventuali altri partecipanti con elenco 

esteso delle pubblicazioni, evidenziando quelle inerenti al progetto; 

mailto:ricerca.neuroscienze@unito.it

